
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Trama Ugo

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

417 08/10/2024 4 6

Oggetto: 

PERCORSO REGIONALE PER LA PRESCRIZIONE, L'EROGAZIONE DELL'OSSIGENO-
TERAPIA DOMICILIARE E IMPLEMETAZIONE DELLA PIATTAFORMA INFORMATICA
"SINFONIA OSSIGENO-TERAPIA DOMICILIARE"

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) con DGRC n. 3 del 12/01/2022 venivano approvate le "Linee di indirizzo regionali per la prescrizione di
ossigeno-terapia  domiciliare  (ossigeno  liquido  e  concentratori  di  ossigeno)"  che  rappresentano per  le
Aziende del SSR uno strumento propedeutico alla realizzazione delle politiche di governo dei percorsi
prescrittivi dell’ossigeno-terapia domiciliare nel raggiungimento dell’obiettivo di contenimento della spesa
farmaceutica;

b) con Determinazione del Direttore Generale n.80 del 28 marzo 2024 la Soresa SpA ha aggiudicato la gara
centralizzata per l’affidamento della fornitura di ossigeno terapeutico al domicilio degli assistiti aventi diritto
residenti della Regione Campania;

c) le  prescrizioni  dei  Piani  Terapeutici  (PT)  avvengono  attraverso  apposito  accesso  alla  piattaforma
informatica “Sinfonia- Ossigeno-terapia domiciliare”; 

RILEVATO che

a) in  continuità  con gli  obiettivi  della  DGRC n.3/2022 occorre fornire alle  Aziende del  Sistema Sanitario
Regionale e a tutti  gli  attori  coinvolti  (Assistiti,  MMG, Distretti  Sanitari,  Farmacie e Fornitori)  strumenti
omogenei e condivisi per il governo dei processi prescrittivi, di monitoraggio delle consegne e gestione dei
flussi farmaceutici;

RITENUTO 

a) di dover approvare, a tal fine, il Protocollo Operativo relativo al “percorso regionale per la prescrizione,
l’erogazione  dell’ossigeno-terapia  domiciliare  e  la  sua  implementazione  nella  piattaforma  informatica
“SINFONIA OSSIGENO-TERAPIA DOMICILIARE”, allegato al presente provvedimento formandone parte
integrante e sostanziale;

b) di dover precisare che lo stesso Documento tecnico, in continuità con la DGRC 3/2022, per le Aziende del
SSR e per tutti gli attori coinvolti, rappresenta uno strumento propedeutico alla realizzazione delle politiche
di governo dei percorsi prescrittivi dell’ossigeno-terapia domiciliare per il raggiungimento dell’obiettivo di
contenimento della spesa farmaceutica; 

c) di precisare, altresì, che l’implementazione della piattaforma SINFONIA rappresenta un iter obbligatorio
per tutti gli attori coinvolti nei processi di prescrizione e autorizzazione dei Piani Terapeutici, nonché per le
aziende fornitrici aggiudicatarie della gara centralizzata e per i referenti aziendali dei flussi ministeriali sia
per quanto concerne la fornitura dell’ossigeno liquido che la fornitura dei concentratori di ossigeno;  

ACCERTATA l'assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi per il responsabile dell'istruttoria e per
il Dirigente firmatario del presente decreto, ai sensi della legge anticorruzione e trasparenza (L. n. 190/2013 e
D.lgs. n. 33/2013) e del codice di comportamento dei dipendenti pubblici (Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165 e Decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013); 

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  U.O.D.  Politica  del  Farmaco,  verificata  la  regolarità  della
documentazione e la veridicità delle autodichiarazioni rese, necessaria a consentire l'espressa dichiarazione di
regolarità resa dal Dirigente della U.O.D. Politica del Farmaco e Dispositivi;

D E C R E T A

1) di  approvare  il  Protocollo  Operativo  relativo  al  “percorso  regionale  per  la  prescrizione,  l’erogazione
dell’ossigeno-terapia  domiciliare  e  la  sua  implementazione  nella  piattaforma  informatica  “SINFONIA
OSSIGENO-TERAPIA DOMICILIARE”, allegato al presente provvedimento formandone parte integrante e
sostanziale;

2) di precisare che lo stesso Documento tecnico, in continuità con la DGRC 3/2022, per le Aziende del SSR
e per tutti gli attori coinvolti, rappresenta uno strumento propedeutico alla realizzazione delle politiche di
governo dei  percorsi  prescrittivi  dell’ossigeno-terapia  domiciliare  per  il  raggiungimento  dell’obiettivo  di
contenimento della spesa farmaceutica;

3) di precisare, altresì, che l’implementazione della piattaforma SINFONIA rappresenta un iter obbligatorio
per tutti gli attori coinvolti nei processi di prescrizione e autorizzazione dei Piani Terapeutici, nonché per le
aziende fornitrici aggiudicatarie della gara centralizzata e per i referenti aziendali dei flussi ministeriali sia
per quanto concerne la fornitura dell’ossigeno liquido che la fornitura dei concentratori di ossigeno;  

4) di trasmettere il presente provvedimento al Direttore Generale So.Re.Sa e per il suo tramite al referente
aziendale e alle aziende aggiudicatarie della gara regionale;



5) di trasmettere il presente provvedimento ai Direttori Generali delle AA.SS.LL. e di notificarlo, per il loro
tramite, ai Dipartimenti Farmaceutici, ai Direttori delle Farmacie Ospedaliere, Ai Direttori delle UU.OO. di
Riabilitazione, ai Medici Prescrittori e ai Referenti Aziendali Piattaforma;

6) di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, alla Direzione
generale per  la  Tutela  della  Salute  e il  Coordinamento  del  SSR per  gli  adempimenti  consequenziali,
compresa la notifica ai soggetti interessati e alle Aziende Sanitarie regionali, con obbligo di pubblicazione
sul dedicato sito aziendale, all'Ufficio competente per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione
Campania, sezione “Amministrazione Trasparente”.

                             

                                                                                                                          Dott. Ugo Trama

   
   

   
   


